Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Diplomová práce

Bc. Barbora Jungmannová

Rozmach ariánství v raně středověké Evropě

Expansion of arianism in early medieval Europe

Praha 2013

Vedoucí práce:

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Th.D., Ph.D.

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. ThLic. Drahomíru Suchánkovi, Th.D., Ph.D. za cenné rady k výběru literatury a konzultace k historickým a teologickým okruhům, za jeho ochotu a trpělivost. Rovněž děkuji Mgr. Dominice Grygarové za příspěvky a konzultace k filosofickým tématům.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 30. července 2013

Barbora Jungmannová

Klíčová slova (česky):

Areios
Arianismus
Athanasios
Hereze
Katolicismus
Konstantin
Kontroverze
Ortodoxie
Ostrogóti
Theodorich
Vizigóti
Wulfila

Klíčová slova (anglicky):

Areios
Arianism
Athanasios
Catholicism
Constantine
Controversy
Heresy
Ortodoxy
Ostrogoths
Theoderich
Ulfila
Vizigoths

Abstrakt (česky)

Hlavním tématem diplomové práce je historie arianismu. Práce klade důraz na dějinný a teologicko-filosofický kontext vzniku ariánství, který je podstatný pro uchopení celého tématu a vývoje věrouky rané církve. Tato část práce zasazuje arianismus do souvislosti s porozuměním základním principů a chápáním rané víry, načrtává rovněž souvislosti s antickou a pozdně antickou filosofií, a nabádá tak k dějinnému promýšlení teologicko-filosofického rámce ortodoxie i ariánství samotného. Text se věnuje např. politické situaci v Evropě na sklonku antiky, vzniku arianismu v první polovině 4. století i jeho sporu s ortodoxií, jejíž dogma se díky koncilním ustanovením upevnilo na nicejském a konstantinopolském koncilu ve 4. století. Samostatný oddíl je věnován šíření ariánství. Ariánství se již před synodou v Konstantinopoli začalo šířit prostřednictvím barbarských kmenů (Gótů, Vandalů a Burgundů) na Západ, kde bylo začleněno do politiky kmenových států. Díky těmto kmenům tak ariánství přetrvalo na Západě až do 6. století. Práce přináší i podněty k dalšímu studiu ariánství v kontextu náboženských i mocensko-politických vztahů západní a východní části Římské říše v raném středověku.

Abstract (in English):

The thesis deals with the history of arianism. It emphasizes the historical and theology-philosophical context of arianism, which is essential for understanding the whole topic and especially for understanding the development of the early Christians' faith. It outlines how the early Christians perceived their faith, which is important in order to grasp the basic principles and understanding of early beliefs also outlines the context of late antique philosophy that influenced the theological-philosophical framework of orthodoxy and arianism itself. The text of the thesis focuses on the political situation in Europe at the end of antiquity, the rise of arianism in the first half of the fourth century and its dispute with orthodoxy, whose dogma has been defined during the council of Constantinople (381). Already before the beginning of second council in Constantinople arianism started to spread through the barbarian tribes, the Goths, Vandals and Burgundians to the West, where it was incorporated into the policy of tribal States. Thanks to these tribes arianism survived in the West until the sixth century. The thesis brings incentive for further research of Arianism in the context of religious and political relations in the Western and Eastern parts of the Roman Empire in the early Middle Ages.

OBSAH

1 ÚVOD - 1 -
2 EVROPA NA PRAHU STŘEDOVĚKU - 8 -
2.1 KŘESŤANSTVÍ NA POČÁTKU ČTVRTÉHO STOLETÍ - 9 -
2.2 VÝVOJ NAUKY A MYŠLENÍ..... - 11 -
2.2.1 <i>Křesťanská filosofie a přijetí antického myšlení</i> - 15 -
3 ARIANISMUS - 23 -
3.1 POLITICKÝ A SPOLEČENSKÝ KONTEXT - 23 -
3.2 ŘÍŠSKÁ CÍRKEV..... - 24 -
3.3 VZNIK ARIANISMU - 25 -
3.3.1 <i>Události do roku 381</i> - 26 -
3.3.2 <i>Teologicko-filosofický rámec</i> - 35 -
4 ŠÍŘENÍ ARIANISMU - 42 -
4.1 VIZIGÓTI..... - 43 -
4.2 VANDALOVÉ - 50 -
4.3 OSTROGÓTI - 53 -
4.4 BURGUNDI..... - 59 -
5 ÚPADEK AREIOVY HEREZE - 62 -
5.1 JUSTINIÁN I..... - 62 -
5.2 ZÁNİK ARIANISMU - 66 -
6 ZÁVĚR - 69 -
7 SEZNAM ZDROJŮ: - 74 -
7.1 PRAMENY..... - 74 -
7.2 LITERATURA..... - 76 -
7.3 INTERNETOVÉ ZDROJE - 78 -
8 PŘÍLOHY - 79 -
8.1 PŘÍLOHA Č. 1 - 79 -

8.2 PŘÍLOHA Č. 2 - 80 -
8.3 PŘÍLOHA Č. 3 - 81 -
8.4 PŘÍLOHA Č. 4 - 82 -

1 Úvod

Tato práce, *Rozmach ariánství v raně středověké Evropě*, si klade za cíl přiblížit ariánskou kontroverzi v první polovině čtvrtého století, která se, jak bych ráda ukázala, netýkala pouze teologicko-christologických sporů v době utváření církevního dogmatu, ale také ovlivnila svou šíří dění v Evropě v příštích dvou staletích a to nejen na poli církevním, ale také politickém. Zároveň bude chtít poukázat na vedlejší vlivy a důsledky existence arianismu, tak abych jej mohla předvést v širším politickém kontextu.

Ariánství jako myšlenkové dědictví presbytera Areia vzniklo v první polovině čtvrtého století na základě debat o formování trinitárního dogmatu. Na ty přišel čas až poté, co se křesťané mohli přestat obávat pronásledování a začít veřejně diskutovat o podobě své nauky. Získalo si mnoho přívrženců, zejména na východě římské říše. Právě zde helénská a řecká filosofická tradice ovlivnila to, že se lidé nespokojili s pouhou definicí zázraku Kristova božství, ale snažili se toto „tajemství“ rozřešit. Vlivem Origenova, též novoplatónského odkazu, židovství a východních náboženství se zde vytvořilo mnoho myšlenkových proudů, které byly později označeny jako heretické. A právě nutnost čelit jim tak donutila církev definovat své konečné dogma, které bylo potvrzeno nicejsko- konstantinopolským vyznáním víry v roce 381.

Ráda bych poukázala na tři hlavní důsledky vzniku a šíření arianismu, a sice chci ukázat ariánskou kontroverzi jako hlavního strůjce definice křesťanského dogmatu, politické důsledky jeho šíření a konečně na jeho druhotnou roli v prohlubování rozdílu mezi západem a východem Římské říše.

Evropa se na sklonku svých antických dějin potýkala s mnoha problémy, z nichž největšími se ukázaly být velikost římského impéria a touha po jeho udržení, vpád Hunů a následný pohyb germánských kmenů směrem na západ. Díky tomu, že si Římané museli udělat ze svých germánských nepřátel spojence, aby mohli čelit mnohem agresivnějšímu nátlaku na východě, zejména Persie, museli si mír na hranicích okolního světa zajistit tzv. foederátními smlouvami, které měly zamezit útokům ze strany barbarů většinou na základě příslibu půdy, jež Germáni mohli obhospodařovat. Jelikož ale tyto smlouvy nebyly pro Germány příliš výhodné, museli často římscí císaři přislíbit půdu do dědičného držení, což přispělo k proměně

antického zřízení směrem k feudalismu. Protože se ale tito foederáti, ač stále pod přímým římským vlivem, stávali stále soběstačnějšími a impérium nemělo dostatek sil tomuto sebevědomí účinně zamezit, bylo třeba zasahovat stále více i jinými prostředky.

Nejvýraznějším spojencem mezi autoritami v říši a lidem se stalo nové náboženství, křesťanství, které svoji jednotící povahou mohlo navrátit říši stabilitu. To si dobře uvědomil císař Konstantin, který pod tíhou stále se zvětšující základny Kristových přívrženců pochopil tuto funkci společné víry a pokusil se obrátit ji ve svůj prospěch. K tomu bylo ovšem třeba, aby i uvnitř církve fungovala podobná jednota, která by mohla být využitelná i na politickém poli. Proto i císař sám se snažil zasahovat do vnitřních církevních sporů a pokoušel se směřovat je

[…]


Východnímu impériu tato gótská politika vyhovovala, ovšem pouze do té doby, dokud bylo potřeba říši bránit před nájezdy dalších germánských kmenů. Impérium bylo zaneprázdněno východní frontou, a jelikož západní císařství a správa byly ve značném úpadku, gótskou obranu za protislužby v podobě územních faktorií více než vítalo. Alespoň do té doby, než nastoupil císař Justinián, který hodlal sjednotit celé křesťanské univerzum, podobně jako nedlouho před ním papež Hormisdas, pod svojí jedinou ortodoxní vládou. Podařilo se mu dobýt téměř veškerá území, nad kterými Východ již přes sto let pomalu, ale jistě, ztrácel kontrolu.

Justiniánovu invazi však zdá se uvítalo pouze románské obyvatelstvo severní Afriky. Itálie na znovuobnovení východní císařské moci nereagovala zprvu příliš vroucně. Senátoři i patriciové tušili, že čas, kdy téměř sami ovládali veškeré dění ve státě, je pryč. Justiniánovi se i přes značné komplikace podařilo většinu ostrogótské Itálie dobýt a spolu s ní i rozprášit zbytky arianismu, alespoň na znovudobytém území-sever Itálie totiž anketovali noví ariáni, Langobardi, kteří v tomto vyznání setrvali až do sedmého století, tedy ještě téměř o sto let déle, než španělští Vizigóti, jež ariánství vzdali roku 587 za krále Rekkareda.

Závěrem bych ráda krátce shrnula význam arianismu do třech zásadních bodů. Ariánská kontroverze byla jedním z hlavních strůjců ustanovení definice křesťanského dogmatu. Měla vliv na politickou situaci ve čtvrtém, pátém i počátkem šestého století. Kromě teologických a politických důsledků zdůrazňují jeho druhotnou roli v církevně-

²⁶² Gelasius, JK 743= ep. „Felix et Petrus“ (Thiel, s.490). In: AMORY, Patrick. *People and identity in ostrogothic Italy*, Cambridge 1997, s. 200.

politické oblasti, a to zejména v prohlubování rozdílu mezi západní a východní částí Římské říše. Okolnosti, které k této proměně antického impéria přispěly, lze shrnout následovně.

Evropa se na sklonku svých antických dějin potýkala s mnoha problémy. Za ty nejzásadnější jsou považovány velikost římského impéria a touha po jeho udržení, vpád Hunů a následný pohyb germánských kmenů směrem na západ. Římané si museli udělat ze svých germánských nepřátel spojence, aby mohli čelit mnohem agresivnějšímu nátlaku na východě (zejména Persie), a mír na hranicích s okolním světem si zajišťovali tzv. foederátními smlouvami. Ty měly zamezit útokům ze strany barbarů většinou na základě příslibu půdy, jež byla takto Germánům propůjčena k obhospodařování. Jelikož ale tyto smlouvy nebyly pro Germány příliš výhodné, římscí císaři museli často příslibit půdu do dědičného držení, což přispělo k absolutní proměně antického zřízení směrem k feudalismu. Protože se ale tyto foederáti, ač stále pod přímým římským vlivem, stávali stále soběstačnějšími a impérium nemělo dostatek sil tomuto sebevědomí účinně zamezit, bylo třeba zasahovat stále více i jinými prostředky.

Nejvýraznějším spojencem mezi autoritami v říši a lidem se stalo nové náboženství, křesťanství, které mohlo svojí jednotící povahou navrátit říši stabilitu. To si dobře uvědomil císař Konstantin, který pod tíhou stále se zvětšující základny Kristových přívrženců tuto funkci společné víry pochopil a pokusil se obrátit ji ve svůj prospěch. Uvědomovaly si to ale i germánské kmeny, které pro svoji integraci musely přijmout ariánskou formu křesťanství, aby jejich víra pokud možno co nejvíce odpovídala vyznání císařského dvora. Zároveň ji později po získání soběstačnosti využívaly k sebediferenciaci uvnitř impéria, jako příslušníci starobylých germánských kmenových společenství k ní totiž měly velmi blízko. K tomu bylo ovšem třeba, aby i uvnitř církve fungovala podobná jednota, která by mohla být využitelná i na politickém poli. I proto se Konstantin sám, na počátku křesťanské oficiální éry, velmi snažil zasahovat do vnitřních církevních sporů a pokoušel se směřovat je tak, aby jednota státu nebyla ohrožena. Spory tohoto druhu byly však pro utváření věrouky nezbytné, protože díky jim se církev názorově vyhranila a vnitřně sjednotila. Po uzavření ariánské kontroverze na konstantinopolském koncilu roku 381 se situace v církvi uklidnila, objevil se však nový cíl: pokusit se konsolidovat vztahy západní a

východní církve, které již od dob ariánských císařů trpěly vážnými trhlinami. Západ se vůči Východu začal vyhraňovat a celkový rozpor vyvrcholil po chalkedonském koncilu roku 451 spory o nauce vycházení Ducha svatého, který definitivně západní a východní církve rozdělil.²⁶³

V průběhu zpracování tématu jsem narazila na několik problémů i na poli interdisciplinárním, jež by dle mého názoru zasluhovaly v budoucnu další pozornost. Za hlubší filosoficko- historické zpracování by jistě stála komparativní analýza paralel mezi antickou a pozdně antickou filosofií, jejími rozličnými proudy a raně- křesťanskými herezemi na straně jedné, a ariánstvím, jež lze patrně považovat za dědictví aristotelovsko – origenovské myšlenky, a filosofickými základy ortodoxního myšlení na straně druhé. Další zajímavý námět, na který není v této práci prostor, spatřuji v problematice vztahu germánského pohanství ke křesťanství z hlediska antropologicko- religionistického a vlivu gótské „kmenové“ identity na přijetí arianismu, který dodnes zůstává částečně utajen.

²⁶³ Znění chalkedonského kréda- viz Příloha č. 4
