## **Posudek na diplomovou práci Barbory Jungmannové**

### **Rozmach ariánství v raně středověké Evropě**

UK FF, Ústav světových dějin, Praha 2013,

76 stran textu + přílohy

Diplomová práce Barbory Jungmannové si klade za cíl přehledně prezentovat vývoj ariánství od jeho počáteční fáze na počátku 4. století až po zánik v 6. století, a to za pomoci rozboru historicko-politických i nábožensko-filozofických aspektů problematiky. Studentka se rovněž pokusila zachytit politické a společenské předpoklady arianismu a zasadit ho do filozofické tradice pozdně antické společnosti. Využila přitom jak tuzemskou a zahraniční odbornou literaturu, tak i solidní množství pramenů.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. V první se studentka snažila zachytit základní politický a myšlenkový kontext doby a rozebrala jak filozofické, tak teologické předpoklady pozdějšího arianismu. Ve druhé části je popsán vznik arianismu, jeho filozoficko-teologické principy a reakce římské společnosti na probíhající kontroverze. Třetí oddíl se věnuje germánskému arianismu, který je dokumentován skrze čtyři vybrané germánské skupiny – Vizigóty, Ostrogóty, Vandaly a Burgundy. Poslední část přibližuje zánik ariánství, a to jak v germánském prostředí, tak v rámci římského světa po jeho odsouzení na Prvním konstantinopolském koncilu roku 381. Textová příloha obsahuje ukázky různých vyznání víry a dokládá formulační obtíže při hledání ortodoxního deklarování křesťanských základů.

Studentka si vybrala obtížné téma, které vyžaduje pečlivou práci s dostupnými prameny a orientaci v teologicko-filozofických nuancích křesťanské věrouky. Z tohoto pohledu hodnotím výsledek jako poměrně zdařilý a naplňující vytčené cíle. Autorka předložila práci logicky členěnou a plasticky ukazující vývoj

arianismu od jeho počátků až po závěrečné fáze; dokázala přitom vystihnout důležité myšlenkové koncepty a obhájila teologicko-filozofické prvky problematiky. Současně však nelze zastírat, že ne vždy přistupovala ke zpracování tématu bez omylů či přinejmenším bez dílčích zkreslení. Z koncepčního hlediska musím vytknout u římského i germánského arianismu rezignaci na analýzu vnitřních organizačních struktur arianismu (fungování církevní organizace, liturgie atd.) a omezení primárně na politický vývoj (zejména u germánského arianismu). Za poněkud nadbytečnou považuji úvodní pasáž rozebírající platonismus a aristotelismus, a naopak rozsáhlejší teologický vhled na s. 15-21 postrádá jasné vymezení základních otázek a problémů; studentka zde prezentuje teologické prvky, které souvisí s trinitárními záležitostmi a subordinační tematikou, aniž by vše zařadila do jasného konceptu. Nemohu také souhlasit s některými tvrzeními – např. že Diviš Krátký byl „členem vatikánské kurie“ (p. 225), že křesťanské obřady měly „okultní charakter“ (s. 10) či že by ve 3. a 4. století bylo možno hovořit o ostatkovém kultu (tamtéž). Jedná se však spíše o menší nepřesnosti. Po formální stránce by měly být bibliografické citace zkracovány při druhém a dalším použití.

Diplomovou práci Barbory Jungmannové hodnotím jako standardní. Studentka předložila ucelené dílo, v němž naplnila vytčené cíle. Oceňuji především solidní zvládnutí teologicko-filozofických prvků a rozsáhlou práci s primárními zdroji. Odbornou i formální úroveň práce vyhovuje kladeným nárokům. Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Hostivici 22. srpna 2013

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD., ThD.